AB  
154382

Süm seannus a grauſch  
weigſin.

HCVT

Leſt und holt zum dings  
anſtalt's arbeit gemaſt

Boſmann ſeue

Umn

Obere Aufl. Wies

Lindauer'sches

88

81

27

gerinn

Wohlhabend  
gesammt

1891

Johannes Pottger

Emmendorff

22

Eger Buchdruckerei

1938

AB 154382

Ita nō adūscit occasiā dñm salutat' oct̄mas. Simchón' H. 1772

DE CIVI-  
LITATE MORVM  
puerilium per D. Eras-  
mum Roterodamum libellus,  
ab autore recognitus &  
nouis scholijs illustrat<sup>9</sup>,  
per Gisbertum Lon-  
goliū Ultra traie-  
ctinum.

LIPSIAE PER NI-  
colaum Fabrum.

Anno M. D. XXXII.

GISBERTVS LONGOLIVS IVSTO  
et Christophoro fraterculis s.

Vm ego vobis mon  
rem gerens fratres suauissimi.  
et uestris præcibus ( quæ plu  
rimum sane apud me possunt )  
plus æquo indulgens, χόλιον  
qualecumq; in libellum de Ci  
uitate morum paro, uideris  
quantum nominis mei periculum faciam, quāq; copio  
sam calumniandi pleriq; materiā obijcam. Quid enim  
dicturi sunt, ubi cognouerint intempestiuam meam au  
daciā, in arenam istam descendisse, que nisi à uer  
satisimis in omni autorum genere magistris occupari  
soleat. Quām putaris nāso suspendent, quum adoles  
centulum me nōdum uiginti annos natū in hoc scriben  
di genere stylū exercere ausum fuisse, quod maturime  
ætatis iudicijg; uiris solum relinquitur, uiderint. Non  
dubium quim mox ex omnibus theatris, consentientibus  
manibus explodar. Stat tamen hactenus firmè apud me  
sententia, omnīū æmularū συγγρατα in fracto ani  
mo ferre, modo aliquis ex hoc libello usus ad uos per  
ueniat. Vos itaq; lubenti animo operā hāc breuibus his  
horis et uobis impensām suscipite. Et omnibus in hoc  
libello præscriptis animum formantes, ciuilem cū cuius  
uis ordinis hominibus cōuersandi consuetudinē à tene  
ris imbibite. Dispeream si quid unq honestius, aut am  
bilius studueritis. Valete. Coloniae Anno XXX.

Def. Eref

# DES• ERAS•

MVS ROTERODAMVS GE-  
neroſo cū primis & optimæ ſpe i pu-  
ro HENRICO à Burgun-  
dia ADOLPHI princi-  
pis veriani filio. S.

## I TER MAXI-

mum illum Paulum non  
piguit omnia fieri omni-  
bus, quo prodeſſe poſſet  
oībus, quanto minus ego  
grauari debeo iuuādē iu-  
uentutis amore ſubiīde  
repuerascere. Itaque quemadmodum pridē  
ad MAXIMILIANI à Burgundia  
fratris tui primam adolescentiā memet ac-  
commodaui, cū adolescentulorū formo lin-  
guā, ita nunc HENRICE ſuauſſime me  
ad tuam attempero pueritiā de puerorū mo-  
ribus præcepturus: nō quod tu hiſce præſcri-  
ptis magnopere egeas, primū ab incunabilis  
inter aulicos educatus, mox nactus Ioannē  
Crucium tam iſignem formāde rudiſ æta-  
tis artificē: aut quod oīa quæ præſcribemus  
A . 2 ad te.

## DE CIVILITATE.

ad te pertineāt, & ē principibus & principatui natū : sed vt libentius. Itæc aediscant oēs pueri, quod amplissimæ fortunæ, summæq; spei puero dicata sint. Nec enim mediocre calcar addet vniuersæ pubi, si conspexerint heroum liberos à primis statim annis dicari studijs, & in eodem cum ipsis stadio currero.

## SCHOLIA.

Civilitas  
morum.

**E**thicus est totus libellus de puerorum ingenuorum moribus, uirtutis incunabula, atque rudimenta docēs: ἐπέτοι, quod ab honesto (Cicerōe teste) non separatur, in omnibus actionibus seruandum præcipit. Est autem uel prima uirtutis et honestatis pars, tenere præcepta de moribus. Porrò cum & rustici & infeliciter educati, suos habeant mores, ciuilis uitæ consuetudo hic discenda proponitur, morumq; ciuitas uocari potest, quæ sic appellata est, quia ciues, hoc est, qui ciuitates habitant, ad humanitatē plerūq; & communem uiuendi cum honestate rationem rusticis exercitatores sunt. Vnde tam apud Græcos q; Latinos, ἀπὸ τὸ ἄσυνεχῆ πόλις, id est, ab urbs & ciuitas, ἀσυκός καὶ τολίτης, hoc est, urbanus & ciuilis dicta sunt. Extat passim exēpla apud autores, qui bus urbanorum ingenia nobis patefiūt, Eupolis uirū polypū, hoc est, ad omnem uitæ rationem accommodatū. τολίτηρι uocant.

ἄνθης τολίτης πωλύτους εἰς τὸ μηδότοιο.  
id est, uir ciuilis qui moribus est polypus. Et quia astutiores

## MORVM PVERILIVM.

viores sunt propter uaria hominū quibus cum conuer= santur ingenia, & negotiorum cōtagia, iactatur ille se narius apud Suidam.

οὐδὲν φέοντι δίκαιος ἀσυνόητος.

Id est, Nil cogitat æqui urbanus uir. Rursus qui in agris degunt, obruditatem male audiunt. Vnde illud uulga re, nec multū a proverbio dissidens, οὐδὲν εἰδεῖ γε οὐδὲν, Id est, nihil ex agro loqueris, hoc est, sordidū aut uulgare. Erga ciuitas morū a ciuibus dicta est. Si ter maximum.) Huius numeri adiectione, et Græci et Latini uehementer significationem dictionis augent, Ter maximus.

Τρὶς μέγιστος, Id est, ter maximus, uide proverb. Chilia. Ter. Omnia fieri omnibus) Argumētū est à maiori. Atq; hic locus omnibus indoctorum æmularum calumnijs (de quibus paulo post plura dicemus) iter precludit. Subinde repuerascere. Repuerascūt senes quūm turpiter atq; indecorē ad puerilia studia se deijicunt, atq; in his immodece occupantur, ueluti si philosophus disputet, cur à primū locum in ordine literarum habeat. Theologus ex numero epistolarum D. Pauli mysterium aliquod uenetur, sicq; in alijs. Sed senes qui ΒΥΛΗ ὡς μύθοισι τὸ γαῖς γεράς ἐσι γερόντος, ut apud Homerū Nestor, iuuentuti consulere student, nobis repuerascere uidebūtur? nullus opinor tam frigidicerebri erit, nisi planè σκαιότερος μενάχθ sit, qui id confiteri ausit. Fuere tamen quorum ineptā & loquacē temeritatē hic præterire non possum, qui bus incomparabilis hic puerorū thesaurus quū primū

Repuerascere.

A 3 editus

## DE CIVILITATE

editus esset, ansam calumniandi autore dedit. Deum immortalem quo supercilio Erasmum grammaticum (nam Erasmus theologum dicere, apud eos, ueretur est, et capitulari censura dignum) pro consuetudine sua danarunt, iam apud omnes, inquit, euulgatum est, quod hactenus in homine latuit, o intempestiuam stultitiam, iam senex se ad pueros erudiendos denusit, nunc quasi Dionysius alter Corinthi omnibus illudendum se proposuit. Hec atque alia ομφανώτερα crepitabat ueteres isti. Liberet aut si liceret e sophis his querere, quodnam esse senum officium putent, an potare in multam noctem, amicā emere, κυβεύειν πολὺ, an iuuentutē formaret, amicos et rem publicam consilio prudentiaque iuuare? Crassi mediussidius iudices, ut ab omnibus bonis artibus, ita ab humanitate et cōmuni uita alienissimi, quos utinā senes repuerascere, et pueros resencescere uidemus. Sed bonos istos patres scapharum suppicio ter dignos à te commendemus, ne quispiam eos delirio detentos putet. Adolescentorum forma linguam.) Factum hoc in dialogo longe eruditissimo, de recta Latinī Græciisque sermonis pronunciatione. Est autē elegans usus in hoc sensu formare, pro instituere, Græcaque imitatio, Δίωρ καταχηματίσας τῶν παιδίων γλῶσσαν τολλίς μηδγαθοῖς παιδεύμασ εθανε, Id est, Dion formas puerorum linguā multis et bonis artibus obiit. Quintilianus: Ab illis quoque iam formandam quod optimis institutis mente infantium iudicat. Vergilius quoque de bobus.

Tu quoque

## MORVM PVERILEIVM.

Tu quos ad studium atq; usum formabis agricsterne  
Iam uitulos hortare.

Primū inter aulitos educatus.) Duo præcipua quæ ad  
fœlicitatem eruditionis & probitatis momentum ma-  
ximum sunt enumerat, primū educationis curam, quæ  
in nobilibus & ditionibus diligentissima esse solet, deinde  
de doctum nancisci pædagogum. His enim duobus con-  
temptis quis ignorat omnes artes superioribus seculis  
desciuisse à ueteri gloria, nō inopia hominum, sed de-  
sidia iuuentutis, et negligentia parentū, adde his inscitiā  
præcipientium & obliuionē moris antiqui. Quæ mala  
iam multos annos, orbē nostrū occupauere, emendātur      Veterum  
tamē nūc paulatim, redditurāq; breui speramus maiorū circa edu-  
cura educādos formādosq; liberos seueritatē atq; disci- cationem  
plinā. Doctè sanè Plutarchus ὁν τοι περὶ παιδῶν cura.  
Ἐγωχνος hac de re differit, ut apud Tacitum Messala,  
cuius quedā huc transcribere nō inutile lectoribus fo-  
re duxi, non quod hic omnia infarcire uelim, sed q; om-  
nibus notissima, quæ de veterum disciplina & educati-  
one dicuntur, esse cupiā. Est autem locus è dialogo de  
oratore: Iampridem suus cuiq; filius ex casta parēte na-  
tus nō in cella emptæ nutricis, sed gremio ac sinu ma-  
tris educabatur, cuius præcipua laus erat tueri domum  
& inseruire liberis. Eligebatur aut̄ aliqua maior natu  
propinqua cuius probatis spectatisq; moribus omnis cu-  
iusdam familie soboles committeretur, coram qua neq;  
dicere fas erat quod turpe dictu, neq; facere quod in-  
honestū factu uideretur. Ac nō studia moresq;, sed remis

A \* siones

## DE CIVILITATE

stiones etiam, lususq; puerorum sanctitate quadam, ac  
uerecundia temperabat. Sic Corneliam Gracchorū, sic  
Aureliam Cæsarī, sic Actiam Augusti matrē præfuisse  
educationibus, ac produxisse principes liberos acceptimus.  
Quæ disciplina ac seueritas eo pertinebat, ut  
syncera & integra & in nullis prauitatibus detorta  
uniustuiusq; natura toto statim pectore arriperet artes  
honestas, & siue ad rem militarem, siue ad iuris scien-  
tiam, siue ad eloquentiæ studiū inclinasset, id solum  
ageret, id uniuersum hauriret. Et paulo post: Ergo  
apud maiores nostros iuuenis ille, qui foro & eloquen-  
tie parabatur imbutus iam domesticā disciplinā, refer-  
tus honestis studijs deducebatur à patre uel à propin-  
quis ad cum oratorem qui principem locum in ciuitate  
tenebat, hunc sectari, hunc prosequi, huius omnibus  
dictionibus interesse, utq; sic dixerim pugnare in præ-  
lio disseret, magnos ex hoc usus, multū constantiæ, plu-  
rimū iudicij iuuenib; statim contingebat, in media  
luce studentibus, atq; inter ipsa discrimina, ubi nemo  
impunè stulte aliquid, aut contrarie dicit, quod & iu-  
dex respuat, & aduersarius exprobret, ipsi deniq; ad-  
uocati aspirentur: Hactenus Tacitus. Ab incunable.

Adagium est, explicatur in Chiliadibus. Calcar addet.)

Translatio est ab equo calcaribus instigato. Nec enim  
mediocre.) Hoc est, alterum illud contencionis genus  
quod tantopere commendatur ab Hesiodo uate:

Eἰς ἔτερον γὰς τίς τεῖδῶν ἐγγοιο χατίζον  
πλουσιον ὃς αὐεύσθη μὲν ἀγόμεναι οὐδὲ φυτευει

## MORVM PVERILIVM.

Οἶκοι τὸν θέατρον γηλοῖ δὲ τε γείτονα γείτον  
Εἰς ἀφενον τὸν αγαθὴν δέργισκε βρότοιστ

Quæ sic possent ad uerbum reddi.

Si quis egens operis ditem sudore madentem.

Vicinum aspiciens, εὶς arantē, aruumq; serentem,

Quiq; domum instaurat, sequitur fœlicia facta.

Vicini uicinus, εὶς hæc contentio frugi est.

Munus autem formandi pueritiam multis  
constat partibus, quarū sicuti prima, ita præ=  
cipua eit, vt tenellus animus imbibat pieta=  
tis seminaria; proxima, vt liberales discipli=  
nas & amet, & perdiscat: tertia est, vt ad vi=  
tę officia instruat: quarta est, vt à primis sta=  
tim qui rudimentis ciuitati morū assuescat.  
Hanc poitremam nunc mihi proprie sumpsi.  
Nam se superioribus quum alijs complures,  
tum nos quoque permulta conscripsimus.  
Quanquam autē externum illud corporis  
decorum ab animo bene cōposito proficiſ=  
citur, tamen incuria præceptorum nonnun=  
quam fieri videmus, vt hanc interim gratiā  
in probis & eruditis hominib⁹ desideremus.  
Nec infīcior hāc esse crassissimā philosophiæ  
partē, sed ea, vt sunt hodie mortaliū iudicia,  
plurimū conduceit & ad conciliandā beneuo=  
lentiā, & præclaras illas animi dotes oculis  
hominum commendandas. Decet autem vt  
homo totus sit compositus animo, corpore,

A 5 gesti=

## DE CIVILITATE

gestibus, ac vestitu: sed in primis pueros dicit omnis modestia, & in his præcipue nobiles. Pro nobilibus autē habendi sunt omnes, qui studijs liberalibus excolunt animū. Pingant alijs in clypeis suis leones, aquilas, tauros, & leopardos, plus habēt veræ nobilitatis, qui pro insignibus suis tot pñt imagines depingere, qd perdidicerūt artes liberales.

## SCHOLIA.

Munus autem.) Hactenus proœmium nunc ipsam rē aggreditur. Imbibat pietatis seminaria.) Hic insti-  
tuendi mos qui religionem spectat uetusissimus. Mo-  
nuit hoc quisquis autor est gnomici illius carminis, quod  
Pythagoræ, nomine circuns fertur. Et empedocles cum  
auditoribus physicen tradaret, deorum religionem pri-  
mum commendatam esse uoluit, autore Flutarcho, sic  
enim incipit carmen: περὶ τοῦ θεῖα μάθημα. Quanquam  
autem externum.) Videas quosdam optimæ indolis et  
sic satis bonis artibus instructos adolescentes, quorum  
si mores et suauem illā cum hominibus cōuersandi ra-  
tionem examines in medijs agris enutritos iurabis, uel  
quo præceptoribus hæc disciplina morum contemna-  
tur, uel quia ipsi (quales non paucos nouimus) immo-  
destissimi et ἀγροκόται sint. Notum est Leonide  
Alexandri præceptoris ex Quintilio ultium. Recte  
ergo Græci præceperunt in sententijs.  
τέλεια ματα μαθήνδει καὶ μαθόντα νόην ἔχει. Id est.  
Oportet adsint litteræ et prudentia. Et:

## MORVM PVERILIVM.

Ως οὐδὲν ἡ μάθησις ἀπὸ μηνῶν πάρει. Id est.

Vt nil scientia est prudentia sine.

Extat inter epistolas Budæi una, ad Draconem filium, qua docet, quam utilis sit morum literarumq; coniunctio. Pro nobilibus autem habendi.) Cœco uulgi iudicio omnis diues nobilis est, hacq; una ratione censetur rā nobilitas nobilitas, si uideant Thrasonem, chlamydem militarem frequentem adulatorum & canum turbam, atque id genus alia, que in Nigrino, generoso illi ex sacculo obiicit Lucianus. Melius Homerus, qui in animo nobilitatem esse docuit. Non enim (ut Plutarchus ait) ea que ad corpus & fortunam referuntur, admodum magno studio digna aestimari iudicauit, Siquidem cum magnates mutuo se salutantes & appellantes introducit, non diuites, non pulchros, non splendidè uestitos, non aurea torque spectabiles se compellare facit, sed bac egria appellatione utuntur.

Διόγενες λαερτιαδη τολυμίχαν οδυσσεύ. Id est.

Nate Iouis Laeritiade multifacie Vlysses. Et:

Εκτορ ἡ πρειόμοιοσθι μήτηρ δε τάλαντος. Id est.

Heus Hector Priami, par consilium dare diuis.

Optime sensit Menander, qui nobilitatem cum prudenteria coniunctam fœlicissimam iudicauit: citatur ciuius scenario à Plutarcho de auditione poetica.

Μακάρες οσις ουσίαν νοεῖνδην εχει. Id est.

Fœlix abundans æris & prudentiae.

Cuperem itaq; omnes illos qui nobilitate et diuitijs (hic naniq; ut basi nititur nobilitas) se ubiq; iactant, uirtutis

autem

## DE CIVILITATE.

autem ofores maximi sunt, illud Callimachi continenter in memoria habere.

Oὐκ ἀγερτότερος οὐδὲν πάντας αὐδίσας ἀπέξει. hōs  
Haud claros facient homines uirtutibus absq; (est.  
Diuitiae.

Nobilium Pingat alij in clypeis.) Vetusissimum hoc nobilitatis insignia. diciū est, ut passim uidere licet apud poetas, atq; à diis ipsis profectum. Pallas quo in bello formidabilius esset Gorgonis serpentigerū caput pro scuto circumferebat, Bacchi galea boū cornibus insignita erat. Mars et Hercules leonis exuuias induebat, Iouē cygni caput cū collo ornabat, quæ successoribus per manus tradita, nobilitatis, et quod ab heroibus nati essent, specimen dabant.

Vt ergo bene cōpositus pueri animus vndique reluceat, relucet autem potissimum in vultu, sint oculi placidi, verecundi, compositi, non torui, quod est truculentiae, non impobi quod est impudentiae, non vagi ac volubiles, quod est insaniæ, non limi, quod est suspiciosorum & insidias moliētium, nec immodice diducti, quod est stolidorū, nec subinde connuentibus genis ac palpebris, quod est inconstantium, nec stupentes, quod est attonitorum, id quod est in Socrate notatum, nec nimium acres, quod est iracundiae signū, non innuentes ac loquaces, quod est impudicitiae signum, sed animum sedatum ac reuerenter amicum præse ferentes.

## MORVM PVERILIVM.

Nec enim temere dictū est à priscis sapientibus, animi sedem esse in oculis. Picturæ quidem veteres nobis loquuntur, olim singularis cuiusdā modestiæ fuisse, semicclusis oculis obtueri, quemadmodum apud Hispanos quosdam, semipetos intueri blandū haberi videtur & amicum. Itidem ex picturis discimus, olim contractis strictisq; labijs esse, probitatis fuisse argumentū. Sed quod suapte natura decorum est, apud omnes decorū habebitur. Quanq; in his quoq; decet interdum nos fieri polypos, & ad regionis modum nosmet attemperare. Iam sunt quidam oculorum habitus, quos alijs alios addit natura, qui non cadunt sub nostras præceptiones, nisi quod incompositi gestus non raro viciant, non solum oculorum, verum etiam totius corporis habitū ac formam. Contra compositi, quod natura decorū est, reddunt decentius : quod vitiosum est, si non tollūt, certē tegūt, minuuntq;. Indecorum est clauso oculorum altero quēq; obtueri. Quid enim hoc aliud est, q; seipsum eluscare : Eum gestum thynnis ac fabris relinquamus.

## SCHOLIA.

Relucet aut̄ potissimū. ) Tametsi M. Tullius, uultū  
ſepe fallere, et Satyrographus fronti nō esse uidendū, Vultus anī= Martialis quoq;: Nolite fronti credere, quia eam nemo mi index.  
non fin=

## DE CIVILITATE.

non fingere potest, scripserint; optimum tamen et ue-  
rissimum animi testem & indicium esse, Biantis hoc mo-  
vere poterat, qui semper uultum hominis inspiciendum  
præcepit. Nec aliunde etiam Pythagoras ingenium au-  
ditorum explorare consuevit, ut autor est Gellius libro  
primo capite nono, sic enim ait: Iam à principio ado-  
lescentes qui se ad discendum obtulerant, ἐφύσιογνω-  
μονē. Id uerbum significat mores naturasq; hominum  
cōiectatione quadam, de oris uultusq; ingenio, deq; to-  
tius corporis filo, atq; habitu sciscitari. Ipse etiam Ci-  
cero in oratione contra Pisonem: Oculi inquit, super-  
cilia, frons, uultus deniq; totus, qui sermo quidam taci-  
tus mentis est, hic in fraudem homines impulit. Et Fa-  
bius sic de uultu sentit. Dominatur autem maxime uul-  
tus, hoc pendent homines, hunc intuentur, hunc spē-  
stant etiam antequam dicamus. Hic est sēpe pro omni-  
bus uerbis. Adde quod Comicus uultum hominis fingere  
scelus dicit. Non limis. ) Sic Chæca Terentianus uim  
uirgini inferens: Interea somnus uirginē opprimit, ego  
limis aspecto, Satine explorata sunt, video esse, pessu-  
lum ostio obdo, & cætera. Quo loco Donatus docet  
limis tueri esse dissimulantiū se uidere quod uident. Et  
pastor apud Vergilium dum infidias timet, transuersa  
Cōniuctes. tuetur hirquis. Gestus is etiā amantium est apud Theo-  
critum, οὐ μαστὸς λόγος & βλέποισα, de meretricula.  
Nec conniuentibus genis. ) Aristoteles libro de anima-  
libus autor est, homines qui cōniuent pperantius, ple-  
runque inconstantiores esse, rursus qui rigidius impu-  
dentiores

Limi oculi.

Cōniuctes.

## MORVM PVERILIVM.

dentiores. Nec stupentes.) Græci conniuere σκαρδα = Stupentes.  
μυκτηριαι σκαρδα μυκται dicunt, οτι ασκαρδα  
δα μυκται qui nihil connuent (Gellius inconnuent=tes transtulit) sed quasi affixis in rem quā aspiciūt oculis stupidi persistunt. Id in Socrate notat.) Autor est Gellius libro secundo capite primo: Starc, inquit, solius Socrates dicitur pertinaci statu perdius atq; pnox, stupidus. à summo lucis ortu ad solem alterum orientem incom- niens, immobilis ijsdem in uestigijs, οτι ore atq; oculis eundem in locum directis cogitabundus, tanq; quodam secessu mentis facto à corpore.

Nec nimūn acres.) Acres dici puto, quos in iratis flā Acres oculi grantes et ardentes vocant, quales irati Agamenonis li.